yakından ilgilidir.3 İlk İslâm tarihçileri aynı zamanda muhaddistir.4 Hatta
Muhammed Hamidullah hadisin, Peygamber (s.a.v.) asrının tarihi olduğunu
söyleyerek, İmam Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîh’inin tam adını örnek gösterir.5
Bilindiği üzere, hadisler tedvin edilirken, bir ayırıma gidilmeden fıkıhla ilgili
hadislerin yanında gazveler ve siyerle ilgili rivayetler de toplanıp yazılmıştır.
Birçok araştırmacı, İslâm tarihçiliğinin hadis ilminden doğduğunu; hatta
tarihin hadisin tevsik ve tenkit kaidelerinden yararlanarak ilmî bir hüviyet
kazandığını ifade etmişlerdir6.

Râvilerin hayatlarının anlatıldığı ricâl ve tabakât
kitapları, hem hadisin hem de tarihin alt branşılarıdırlar.9 Râvilerin tenkidiyle
ilgili ilkeler de hadis ve tarih ilminde müşterektir. Bilgisiz ve mutaassıp hadis
münekkitlerini uyarmak maksadıyla bir risâle telif eden Tâcüddîn es-Sübkî (ö.
771/1369), aynı zamanda tarihçilerin dikkat etmesi gereken kuralları bildiren

3 Seyyide İsmâil Kâşif, Masâdiru’t-târîhi’l-İslâmî ve menâhicu’l-bahs fîhi, Beyrut 1983, s. 32, 33.
4 Burada örnek olarak Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/741), Mûsa b. Ukbe el-

Esedî (ö. 141/758), İbn İshâk (ö. 151/768) gibi kişiler anılabilir. Bu konuda daha fazla bilgi için bk.
Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, İstanbul 1998, s. 22–28. Daha sonraki
yüzyıllarda hadis ve tarihle ilgili eserleri bulunan muhaddislere örnek olarak da Taberî (ö. 309/923),
Zehebî (ö. 748/1347), Aynî (ö. 855/1451) ve Sehâvî (ö. 902/1496) gibi isimler hatırlatılabilir.

5 Sahîh’in tam adı el-Câmi‘u’s-sahîhu’l-müsnedü’l-muhtasar min umûri Rasûlillahi -sallallâhü aleyhi
ve sellem- ve sünenihi ve eyyâmihi’dir (Allah Resûlü’nün işleri, sünnetleri ve önemli olayları hak-
kında muhtasar müsned ve sahih hadisleri bir araya getiren kitap).

İs-
lâm tarihi ile ilgili en ünlü eserlerden birisini telif eden Taberî’nin Tarih’i hadisin rivayet ve dirayet
metotlarından yararlanılarak nasıl tarih yazılacağına iyi bir örnektir. Seyyide İsmail Kâşif, a.g.e, s.
32-45.

9 Muhammed Abdülkerim el-Vâfî, a.g.e., s. 211; Taşköprîzâde Ahmed b. Mustafa (ö. 962/1555), ricâl
ilmininin bir vecihten tarih ilminin alt branşı olduğunu, bir vecihten de hadis ilminin alt branşı
olduğunu ifade etmiştir (Bk. Miftâhu’s-sa‘âde ve misbâhu’s-siyâde, Beyrut 1985, II, 344). Yine ona
göre muhaddislerin tabakalarını inceleyen ilim dalı da tarih ilminin bir alt dalıdır.

Hadis ve tarih arasındaki zikredilen yakınlıklar, teoriye de yansımış; tarih
usûlü (metodu) hadis metodolojisinden yararlanılarak sistemleştirilmiştir.
İslâm dünyasında tarih metodu ile ilgili ilk müstakil eserlerden el-Muhtasar fî
ilmi’t-târîh adlı risâlenin müellifi Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci (ö.
879/1474) bu eserini hadis ıstılahlarından yararlanarak telif etmiştir.11 Meselâ
tarihçide bulunması gereken şartları sıralarken hadis râvisinde bulunması
gereken akıl, zabt, İslâm ve adâlet vasıflarının tarihçide de bulunması gerekti-
ğini;12 tarihî bilgiye güven duyulabilmesi için tarihçinin tarihi bilgiyi muteber
hadis tahammül yollarından birisiyle alması gerektiğini söyler.13

Tarih metodolojisi ile ilgili en önemli eserlerden birisi olan el-İ‘lân bi't-
tevbîh limen zemme't-târîh adlı eserin yazarı Sehâvî (ö. 902/1496), aynı zaman-
da hadis usûlüne dair Fethu’l-muğîs adlı eserin de müellifidir.14 O, tarihin hadis
ilmi gibi sened ve metin araştırmaları şeklinde iki kısma ayrıldığını söyleyerek,
tarih ilmini hadis ıstılahları ve hadis ilimleri çerçevesinden tetkik eder.15 Ona
göre hadisin sıhhati hakkında ancak râviler hakkındaki tarihî bilgiler vasıtasıy-
la hüküm verilebildiği için tarih bilmek hadis ilmi kadar önemlidir.16

12 Kâfiyeci, a.g.e., s. 97.
13 Kâfiyeci, a.g.e., s. 99, 100.
14 Sehâvî, el-İ‘lân bi't-tevbîh limen zemme't-tarîh (nşr. Franz Rosenthal), Beyrut ts.; Fethu’l-muğîs bi-

şerhi Elfiyeti’l-hadîs li’l-Irâkî (nşr. Ali Hüseyn Ali), I-IV, Kahire 1995.
15 Sehâvî, a.g.e., s. 30
16 Sehâvî, İmâm Buhârî’nin (ö. 256/870), râviler hakkında bilgiler içeren et-Târîh’ini Medine’de

Mescidü’n-Nebevî’de kaleme almasının ve her râvinin hayatını yazmadan önce iki rekat namaz
kılmasının hadis ile tarihin aynı derecede önemli olduğunun bir delili olduğunu belirtir (Sehâvî,
a.g.e., s. 84).

sayıdaki kişinin adını, ahlâkî ve ilmî durumunu bilmek zarureti ortaya çıkmış-
tı. Bunun üzerine ilk defa Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/777) râvilerin düzenli ve
sistemli kayıtlarını tutmaya ve onları tetkik etmeye başlamış; râvilerin isimleri-
nin telaffuzu, kimlikleri, kimlerden hangi hadisleri rivayet ettikleri ve hocası-
nın diğer talebeleriyle mukayesesi gibi hususları araştırmıştır. Daha sonra
onun talebeleri Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813) ve Yahya b. Saîd el-
Kattân (ö. 198/813) gibi muhaddisler, hocalarının verdiği bilgileri ve sistemi
daha da geliştirmişlerdir. Onların talebeleri Yahyâ b. Ma‘în (ö. 233/847), Ali b.
el-Medînî (ö. 234/848) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 242/856) hocalarından intikal
eden bilgilere kendi araştırmalarını ve tanıdıkları râviler hakkındaki değerlen-
dirmelerini ekleyerek ricâl ilminin günümüze ulaşmış ilk eserlerini telif etmiş-
lerdir.28

İbn Sa‘d (ö. 230/844) ricâl ilminde bir yenilik yaparak sahâbe sonrası dö-
nemdeki râvileri yaş ve ilim tahsillerindeki durumlarına göre tabakalar hâlinde
tasnif etmiştir. Onun akabinde İmâm Buhârî (ö. 256/870), et-Târîh’inde alfabe-
tik bir tasnif yöntemi takip etmiş ve râvilerin bir kısmının ilmî yeterlilikleri
hakkında kısa değerlendirmeler de yaparak, bu ilmin en önemli eserlerinden
birisini telif etmiştir. Buhârî’nin kitabını esas alan İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939),
el-Cerh ve ta‘dîl adlı eserinde râvilerin cerh ve ta‘dili ile ilgili yeni bilgiler
ekleyerek, râvi değerlendirmeleri hakkında daha detaylı bilgiler sunmuştur.
Kütüb-i sitte dönemi olan ilk üç asrı kapsayan bu çalışmalardaki bilgilerin
birçoğu doğrudan o râvileri tanıyan muâsırları tarafından derlenmiş ve isnadlı
rivayetler şeklinde kaydedilmiştir. Bu dönem râvileri hakkında daha sonra
yapılan İbn Hibbân (ö. 354/965), İbn Adî (ö. 365/975) ve Dârekutnî (ö.
385/995) gibi müelliflerin çalışmalarında ise genelde râviler, rivayetleri tetkik
edilerek değerlendirilmiştir. Bir râvinin rivayetleri, nakilde bulunduğu hocanın
diğer talebelerinin rivayetleri ile karşılaştırılmış ve her hocanın en güvenilir
râvileri sıralanmıştır.

Batı’daki tarih araştırmalarında arşivci-
lerle tarihçiler arasında böyle bir ayırım teorik olarak olsa da uygulamada
bulunmadığı için arşivcilerin işini de tarihçiler yapmak zorunda kalmışlardır.91

Muhaddisler ile tarihçiler arasındaki bu fark ilk İslâm tarihçilerinden itiba-
ren kendisini göstermiştir. Aynı zamanda güvenilir ve güçlü bir muhaddis olan
ilk siyer müelliflerinden İbn İshâk (ö. 151/768) muhtelif kişilerden rivayet
ettiği aynı konudaki hadisleri tek bir metinmiş gibi birbirinden ayırmadan
naklettiği için ünlü muhaddis Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) tarafından eleşti-
rilmiştir.92 Muhammed Hamîdullah’a göre İbn İshâk’ın bu uygulaması hadis
ile tarih arasındaki farktan kaynaklanmaktadır. Bu özelliğin İbn İshâk’tan
önceki siyer ve megâzî bilginlerinde de olması Hamîdullah’ın kanaatini doğru-
lar niteliktedir.

faaliyetidir.95 Bu manada isnad sistemi esasen Batılıların tarih tenkidi sahasın-
da ileriye sürdükleri metotlarla mukayese kabul etmeyecek derecede gelişmiş

91 Tosh, a.g.e., s. 52-53.
92 İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, Haydarâbâd 1326’dan ofset, IX, 43.
93 Muhammed Hamîdullah, “Mukaddime”, s. = . Meşhur tarihçi Vâkidî de (ö. 207/822) anlatımdaki

insicamı bozmamak için farklı isnadlardaki râvi isimlerini başta zikredip rivayetleri cem ederek tek
bir metin gibi naklettiği için hadisçiler tarafından eleştirilmiştir. İmtiaz Ahmed, “Bir Muhaddis
Olarak Vâkidî”, YYÜ İlâhiyat Fakültesi Dergisi, III, Van 2000, s. 438.

94 Tosh, a.g.e., s.

İsnad, tarihçilerin tarihî bilgileri
güvenilir ve sağlam bir şekilde korumasını temin etmiş; böylece “ilk defa
tarihte sağlam bir zemin üzerinde bulunulduğu hissedilmiştir.”97

Muhaddisler, isnadın öneminin çok erken farkına varmışlardır. Abdullah b.
el-Mübârek (ö. 181/797) “İsnad dindendir. İsnad olmasaydı dileyen dilediği
sözü söylerdi” diyerek, isnadın dinin/hadisin bir parçası olduğunu ifade etmiş,
dini bilginin isnad sayesinde eksiksiz bir şekilde sonraki nesillere ulaşacağına
işaret etmiştir. Muhaddisler, isnadın başlı başına bir tenkit ve denetim meka-
nizması olduğu kanaatindedirler. Nitekim Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) “İsnad
mü’minin silahıdır. Eğer silahı olmazsa ne ile savaşır” sözüyle dile getirmiştir.98

e. Ricâl tenkidi
İslâm’dan önce şâhidlik yalnızca hukukî konularda uygulanıyordu. İlk

müslümanlar, şâhidliğin sınırlarını genişleterek hadis ve tarihe de uyguladılar.

Râviler hakkında karar verilirken yalnızca hakkında yapılan tespit ve değer-
lendirmelerle yetinilmemiş, râvinin bir hocadan yaptığı rivayetler aynı hocanın
başka talebelerinin rivayetleriyle karşılaştırılarak, hataları belirlenmeye çalışıl-
mıştır. Böylece adeta râvi hakkında söylenenlerin bir sağlaması yapılmıştır. İlel
üzerine uzmanlıklarıyla bilinen Ebû Hâtim er-Razî (ö. 277/890) ve Ebû Zur‘a
er-Razî’nin (ö. 264/877) râviler hakkındaki tenkitlerinde111 ve hicri IV. yüzyıl-
daki münekkidlerin değerlendirmelerinde râvilerin rivayetlerinin de ciddî bir
şekilde tetkik edildiği müşahede edilmektedir.112

Tarihçiler, her zaman daha fazla bilgiye ihtiyaç duymuşlar ve güvenilir ol-
mayan râvilerin haberlerini nakletmek ve tarihî bilgi olarak değerlendirmek
durumunda kalmışlardır. Bu sebeple tarih kitaplarında taassup, bilgi yetersizli-

107 Tosh, a.g.e., s. 64.
108 Langlois ve Seignobos, a.g.e., s. 176.
109 Fuad Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, İstanbul 1956, s. 28, 29.
110 Sehâvî, a.g.e., s. 85.
111 Bu tür tenkit örnekleri için bk. İbn Ebû Hâtim, İlelü’l-hadîs, Beyrut 1985.
112 Burada özellikle İbn Hibbân (ö. 354/965), İbn Adî (ö. 365/975) ve Dârekutnî’nin (ö. 385/995)

çalışmaları örnek olarak hatırlatılabilir.

Fazla bilgiye ulaşma ve eldeki her türlü bilgiden bir şeyler çıkarma arzusu

tarihçileri zayıf ve uydurma haberlerden yararlanmaya sevk etmiştir. Nitekim hadisçiler de tarihçi-
leri olayları çoğaltıp birbirine karıştırdığını söyleyerek eleştirmişlerdir (Aynı yer. s. 116).

114 Hafız Ebû Bekr Ahmed b. Amr el-Bezzâr’ın (ö. 292/905) telif ettiği Müsnedü’l-Bezzâr adıyla meşhur
olmuş el-Bahru’z-zehhâr (nşr. Mahfuzu’r-Rahman Zeynullah, Beyrut 1988) adlı çalışma bu tür ha-
disleri inceleyen önemli eserlerdendir.

115 Tosh, a.g.e., s.

Muhteva üzerinde akıl yürüterek spekülatif tenkit örnekleri hadisçilerin ve
İslâm tarihçilerinin eserlerinde de bulunmaktadır. Ancak bu tür eleştiriler de
eleştiriden kurtulamamıştır. Tarih metodolojisinde kendine mahsus çizgisiyle
farklı bir yaklaşım geliştiren İbn Haldûn (ö. 809/1406), haberlerin doğru ya da
yanlışlıklarını tespitte haberin muhteva tenkidinin râvilerinin tenkidinden
daha önemli olduğunu söyler. İbn Haldûn’a göre haberlerin, tabii kanun ve
kaidelere uygun olması gerekir. Haberin mümkün olup olmadığını bu suretle
incelemek, râvinin adaletini araştırmak suretiyle incelemekten daha kuvvetli-
dir.

İbn
Haldûn, bu yolla tarihî haberlerin doğrusunu yanlışından kesin bir delille
(burhan) ayırmanın mümkün olduğunu iddia eder.119 İbn Haldûn’un bu
yaklaşımı İslâm tarih yazıcılığında itibar görmemiş hatta onun, muhteva
tenkidine dayanarak ileri sürdüğü bazı görüşler,120 İbn Hacer (ö. 852/1448) ve
Sehâvî gibi muhaddis, tarih yazıcıları tarafından tenkit edilmiştir.121

116 Bernheim, a.g.e., s. 155.
117 Tosh, a.g.e., s. 61.
118 Örnekler için bk. Edward W. Said, Kültür ve Emperyalizm (çev. Necmiye Alpay), İstanbul 1998, s.

53, 54.
119 İbn Haldûn, el-Mukaddime, Kahire ty., I, 35-38.